
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  FALERONE 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 

Via Spineto, 1 -  63837 – FALERONE (FM) 

Tel. 0734/710165 Fax 0734/719364 

www.icsfalerone.edu.it 

 apic825004@istruzione.it  apic825004@pec.istruzione.it 

 

 Falerone, data del protocollo  

 

 

         Atti del progetto 

         Albo on line 

         Sito web Istituto 

          
        

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

elaboratori” - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Avviso interno ai sensi dell’art. 30 del CCNL Scuola per la selezione di docenti partecipanti al 

gruppo di progettazione con funzioni di supporto finalizzato alla realizzazione del progetto ed 

al raggiungimento dei target e milestone – Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18144 “LA 

SCUOLA SIAMO NOI, APERTI A TUTTO E A TUTTI” 

 
 

CUP: I54D22004660001 Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18144 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 19/05/2023 - IV.2 - U

http://www.icsfalerone.edu.it/
mailto:apic825004@pec.istruzione.it


223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, in particolare l’Allegato 1 - 

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, che prevede l’acquisto di arredi e 

tecnologia per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli 

apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

 

VISTO l’atto di concessione dell’Unità di Missione per il PNRR prot. n. 0042442 del 17 marzo 

2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n.  4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”; 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 

voce dei costi di progettazione; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 

ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

 

 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 19/05/2023 - IV.2 - U



VISTE  le istruzioni operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un 

massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale 

individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 

progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre 

attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al 

conseguimento dei relativi target e milestone…”; 

 

VISTE le istruzioni operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 

declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non 

sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, 

audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 

strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio 

delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 

ordinario dell’istituzione scolastica….”;    

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto tecnico/pedagogico didattico alla esecuzione del 

progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 

del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 23/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 18/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2023; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.1770 del 09/05/2023 relativo al progetto in 

oggetto; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 46 del 31/03/2023 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle figure professionali da impiegare nel progetto in oggetto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del 17/04/2023 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle figure professionali da impiegare nel progetto in oggetto; 

 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute competenze in qualità di “Supporto tecnico/pedagogico didattico alla esecuzione 

del progetto” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTO il proprio decreto prot n. 1835 del 13/05/2023 di avvio di selezione per l’individuazione 

delle figure professionali;   

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 19/05/2023 - IV.2 - U



Ruolo n. figure richieste Ore di impegno totale 

Supporto tecnico/pedagogico didattico 

operativo alla progettazione e all’allestimento 

degli ambienti, Addestramento alle 

attrezzature e alla didattica degli ambienti 

4 
(di cui n. 2 per supporto 

tecnico e n. 2 per supporto 

pedagogico didattico) 

n. 60 ore 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL a 

17,50 euro/ora lordo dipendente, per un importo max lordo omnicomprensivo di € 1.394,00 (euro 

milletrecentonovantaquattro/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere (lordo Stato).  

Il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna 

documentazione. Il corrispettivo verrà erogato a conclusione dell’attività svolta e successivamente 

all’erogazione del finanziamento. 

Le ore da prestare sono in orario extra servizio. 

 

Art. 2 Requisiti per la partecipazione  

 Possono partecipare alla selezione docenti interni all’Istituto. 

 Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando:  

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

- possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime;  

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico. 

  Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno 

solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

 I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.  

 L’Istituzione Scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di 

cui al presente articolo. 

 Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e 

all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. I 

curricula, obbligatoriamente in formato europeo pena l’esclusione, dovranno contenere 

indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e professionali posseduti ed essere coerenti 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 19/05/2023 - IV.2 - U



con le azioni previste nel bando conformemente agli standard prescritti per i contenuti. 

 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A (istanza di partecipazione), 

debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato modello B (griglia di valutazione) e dal 

curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità, devono pervenire, entro e non oltre le ore 12 del 

26/05/2023 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC al seguente 

indirizzo apic825004@pec.istruzione.it, o mail ordinaria al seguente indirizzo 

apic825004@istruzione.it, avente come oggetto: “Candidatura come Supporto tecnico/pedagogico 

didattico alla esecuzione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18144”. 

Nelle istanze dovranno essere indicate pena l’esclusione:  

- Le proprie generalità;  

- L’indirizzo e il luogo di residenza;  

- Il titolo di studio con la data di conseguimento e le generalità dell’ente che lo ha 

rilasciato;  

- Il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine indicato. 

Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte. 

L’Istituto scolastico si riserva la facoltà di richiedere integrazioni alla documentazione prodotta. 

L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive. 

 

 

Art. 4 Selezione 

La selezione è aperta a tutto il personale docente avente i requisiti di ammissione. Ogni facente 

istanza può concorrere per una sola figura professionale. 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione sottostanti e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 

prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di 

graduatoria  

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola candidatura rispondente alle esigenze 

progettuali. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute, 

di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 19/05/2023 - IV.2 - U

mailto:apic825004@pec.istruzione.it
mailto:apic825004@istruzione.it


La graduatoria sarà redatta sulla base delle seguenti griglie di valutazione: 

Titoli Punti 

Laurea magistrale* 3 

Laurea triennale* 2 

Diploma di Scuola Secondaria di II°*  1 

Dottorato di ricerca 2 

Master 2 

Corso di Perfezionamento 1 

Esperienze come collaudatore – progettista  (FESR/PON) (max 5 punti) 1 

Componente team digitale (per ogni anno) (max 5 punti) 1  

Certificazioni informatiche (max 4 punti) 2 

Anzianità di servizio a tempo indeterminato svolto nel ruolo di 

appartenenza (per ogni anno) 
1 

Partecipazione come corsista o come formatore a corsi di formazione su 

tecnologie digitali (max 3 punti) 

da 1 a 5 ore: punti 0,50 per ogni corso 

da 6 a 10 ore: punti 1per ogni corso 

oltre 10 ore: punti 1,50 per ogni corso 

*Si valuta un solo titolo il titolo più alto - a parità di punteggio prevale la minore età  

 

Art. 5 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 

D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

Art. 6 Durata dell’incarico 

Le attività oggetto dell’incarico decorreranno dalla data di conferimento dell’incarico e, tenendo 

conto delle date di scadenze previste dal progetto, dovranno essere concluse entro il 31/12/2024.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma  

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto 

delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Art. 7 Compiti dei componenti del gruppo 

I componenti del gruppo dovranno svolgere le attività ed i compiti previsti dalle Indicazioni 

specifiche relative all'implementazione di progetti autorizzati. 

In particolare per il supporto tecnico operativo: 

1) Supporto ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale 

richiesto 

2) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

3) Sopralluogo, in collaborazione con il progettista, degli spazi destinati alle aule 

innovative e/o tematiche 

4) Verifica degli adattamenti edilizi occorrenti 

5) Misurazioni aree e cubature finalizzate alla Esecuzione planimetrie e quant’altro 

necessario  

6) Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti secondo le indicazioni 

specifiche del Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione della procedura di 

acquisto e la compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di 

individuarne la migliore sia dal profilo qualitativo che economico in base al criterio 

di scelta del contraente stabilito dal RUP 

7) Ricezione delle forniture ordinate 

8) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

9) Sistemazione delle attrezzature nelle aule 

10) Supporto alle ditte per l’installazione 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 19/05/2023 - IV.2 - U



11) Addestramento all’uso delle stesse (se richiesto) 

12) Collaborare sulla base dei nuovi ambienti di apprendimento in via di realizzazione 

alla individuazione, progettazione e pianificazione delle opportune azioni di 

formazione coerenti con i nuovi ambienti di apprendimento  

13) Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il DSGA e con tutte le figure coinvolte 

per tutte le problematiche relative al progetto stesso 

 

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

 - Competenze certificate nel settore informatico 

 - Competenze certificate nel settore della didattica digitale innovativa. 

 

Art. 9 Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina nel gruppo di supporto, si procederà alla surroga utilizzando la 

graduatoria di merito di cui all’art. 4.  

 

Art. 10 Informativa ai sensi dell’artt. 13 e 14 del Regolamento UE N. 679/16. Tutela della 

Privacy  

I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 

dell’Istituto. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 14 e 15 del Regolamento UE N. 

679/16. 

 

Art. 11 Pubblicizzazione 

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione dell’albo della scuola. 

 

Art. 12 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

 

Art. 13 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Patrizia Tirabasso. 

 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

     Dott.ssa Tirabasso Patrizia* 
                                                                                  *documento firmato digitalmente da Patrizia Tirabasso     
  

 

 

 

 Allegati:                                                                    

 Modello A - Istanza di partecipazione 

 Modello B - Griglia di valutazione 

  

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 19/05/2023 - IV.2 - U


		2023-05-19T12:10:27+0200
	TRBPRZ57R68F021K




